к делу № 1-429/17 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 декабря 2017 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Балашова М.Ю., секретаря Кочневой С.Г.;

с участием гос. обвинителей Ейской межрайонной прокуратуры Вафеева О.Б., Харченко Л.А.;

подсудимого – ФИО1, его защитника – Асатурян М.Р. адвоката предоставившей удостоверение № 62 и ордер № 721424; 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, 

<

данные изъяты> зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, с 

<

данные изъяты>, не судимого,- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, не позднее 02 декабря 2016 года, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой не менее 8,49 грамм (определенная после высушивания до постоянной массы при температуре +110+115С), которое незаконно хранил в помещении гаража № расположенного на территории гаражного кооператива «Красный» по ул. Красная, г. Ейска, Краснодарского края. 02 декабря 2016 года в ходе проведения сотрудниками полиции обыска в помещении гаража № расположенного на территории гаражного кооператива «Красный» по ул. Красная, г. Ейска, Краснодарского края, в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 40 минуты, в вентиляционной шахте, был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1 бумажный сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 8,49 грамма (определенная после высушивания до постоянной массы при температуре +110 +115С), согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ» относится к значительным размерам наркотических средств, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил в помещении гаража № расположенного на территории гаражного кооператива «Красный» по ул. Красная, г. Ейска, Краснодарского края.

Подсудимый ФИО1, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме и заявил ходатайство о принятии судебного решения в особом порядке судебного разбирательства. Подсудимый ФИО1, осознает характер и правовые последствия заявленного ходатайства. Ходатайство о принятии решения в особом порядке судебного разбирательства заявлено в присутствии защитника и после консультации с ним. 

Защитник поддержал ходатайство своего подзащитного. Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Условия, предусмотренные частями 1 и 2 статьи 314 УПК РФ, соблюдены, и суд счел возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1, суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, по месту регистрации положительно, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1, суд признал полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, затруднительные семейные обстоятельства. 

Отягчающих наказание обстоятельств ФИО1, судом не установлено. 

Никаких исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания ФИО1, ст. 64 УК РФ по делу не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО1, возможно без изоляции от общества, наказание должно быть назначено в виде штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Вещественные доказательства: газетный сверток с наркотическим средством- каннабис «марихуана» общей массой 8,49 гр. (0,2 гр. израсходовано при исследовании), – уничтожить. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 40000(сорок тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии с ч.5 ст. 72 УК РФ суд, учитывая срок содержания под стражей с 02.12.2016 г. по 28 ноября 2017 г. считает необходимым освободить ФИО1 от отбытия назначенного наказания.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: газетный сверток с наркотическим средством- каннабис «марихуана» общей массой 8,49 гр. (0,2 гр. израсходовано при исследовании), – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его подписания, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ путем подачи жалобы в Ейский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Балашов М.Ю.